realizado a adesão a Ata de Registro de Preços n.º 42050/2023-ARP-081 da Marinha do Brasil, para
início em 02 de maio de 2024, objetivando o não interrompimento das atividades cotidianas da
Instituição, no que tange ao fornecimento de transportes.

Outrossim, informamos que a referida adesão, importa em um valor total de R$
621.173,35 (Seiscentos e vinte e um mil, cento e setenta e três reais e trinta e cinco centavos), já
com o desconto, conforme descrição abaixo.

GRUPO 1

Item Descrição Un Quant
Desconto

%
Valor Unit. Valor Total

1

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO COM
TODAS AS PEÇAS – serviço de
manutenção preventiva, corretiva e
preditiva, entre outros materiais (pneus,

[...]

4 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO MÊS 12 99,99% R$ 0,0214 R$ 0,2574

Valor Total Grupo 2 R$ 153.755,7581

VALOR TOTAL GLOBAL GRUPO 1 + GRUPO 2 R$ 621.173,3544

Contudo, para fins de dotação orçamentária para o exercício de 2024, estimamos o
valor mensal de R$ 38.800,00 (Trinta e oito mil e oitocentos reais), totalizando o montante de R$
310.400,00 (Trezentos e dez mil e quatrocentos reais) para o período de maio a dezembro de
2024.

Quadro de Detalhamento:

Número do Processo: 0001218.110000937.0.2024

Tipo: Prestação de Serviço

Especificação:
Adesão a ARP N.º 42050/2023-ARP-081 - Adm.
e gerenciamento de frota para Manutenção de
veículos

Interessado: Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda.

Descrição:
Adesão a ARP N.º 42050/2023-ARP-081 - Adm.
e gerenciamento de frota para Manutenção de
veículos

Valor Total
R$ 621.173,35 (Seiscentos e vinte e um mil,
cento e setenta e três reais e trinta e cinco
centavos)

Atenciosamente, em 26 de março de 2024.

Catarina Pinheiro Silva
Chefe de Divisão

Divisão de Logística e Consumo Consciente

Avenida Júnior Coimbra, S/N, - Bairro Renascença II, São Luís-MA (Próximo à Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696

[...]

corridos, se o Pregão nº 06/DPHDM/2023, atualmente em curso, finalizar antes dessa data;
Contratada: FREEDOM SOLUÇÕES EM SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 36.609.235/0001-22;
Contratante: Diretoria do Patrimônio Histórico e Documentação da Marinha (DPHDM),
CNPJ 00.394.502/0192-44; Valor: R$ 49.718,92 (quarenta e nove mil, setecentos e dezoito
reais e noventa e dois centavos) mensais; Procedimento: Pregão Eletrônico nº 06/2018;
Data da Assinatura 3 de outubro de 2023; Rio de Janeiro - RJ, em 4 de outubro de 2023.
CMG (T) Patrícia Aparecida Torres de Lima; Ordenadora de Despesas.

Ministério do Desenvolvimento Agrário e

[...]

contrato que deu suporte a contratação, endereço atual da contratante e local em que foram 

prestados os serviços, consoante o dispositivo no item 10.10 do Anexo VII- A da IN SEGES/MP 

N.5/2017. 

17.4.       Os critérios de aceitabilidade de preços serão; 

17.4.1.    Valor Global: R$ 758.978,76 (Setecentos e cinquenta e oito mil, novecentos e setenta e 

oito reais e setenta e seis centavos). 

17.5.      O critério de julgamento da proposta é o menor preço global do grupo. 

17.6.      As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital. 

18.   ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERÊNCIAIS.

[...]

referente à ARP 007/2022, Processo Administrativo nº 1381/2023, 
Pregão Presencial n.º 014/2022 - CPL. OBJETO: Fornecimento 
de materiais e serviços comuns de engenharia. FORNECEDORA: 
FORTEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. NOTA DE EMPE-
NHO: 2023NE001417 de 18/05/2023. VALOR DO EMPENHO: 
R$ 179.888,32 (cento e setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e 
oito reais e trinta e dois centavos). BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
Processo Administrativo nº 1381/2023 – ALEMA. DATA DA AS-
SINATURA: 25/05/2023. ASSINATURAS: Assembleia Legislati-
va do Maranhão – Ricardo da Costa Silva Barbosa - Diretor Geral, 
Danielson Viana Pereira – Gestor Substituto do Contrato, Leonardo